[image: image1.png]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от
	07.11.2024
	№
	333

	г. Сокол

	Об установлении меры социальной поддержки
гражданам, обучающимся по образовательным программам

высшего образования по очной форме обучения по договору о целевом обучении с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с пунктами 5, 7 части 2 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», в целях укомплектования образовательных организаций Сокольского муниципального округа квалифицированными специалистами  Муниципальное Собрание РЕШИЛО:
1. Установить меру социальной поддержки гражданам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по очной форме обучения по договору о целевом обучении с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области, и гражданам, обучающимся четвёртого курса по образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения по договору о целевом обучении с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области.

2. Утвердить прилагаемые Правила и норматив для формирования стипендиального фонда за счёт бюджетных ассигнований бюджета Сокольского муниципального округа.

3. Определить Управление образования Сокольского муниципального округа Вологодской области уполномоченным органом по предоставлению меры социальной поддержки гражданам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по очной форме обучения по договору о целевом обучении с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области, и гражданам, обучающимся четвёртого курса по образовательным программам среднего профессионального образования по очной форме обучения по договору о целевом обучении с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области.
4. Признать утратившим силу решение Муниципального Собрания Сокольского муниципального района от 25 апреля 2021 года № 50 «Об установлении  меры социальной поддержки гражданам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по очной форме обучения по договору о целевом обучении  с Администрацией Сокольского муниципального округа», пункт 3 решения Муниципального Собрания Сокольского муниципального округа от 25 апреля 2024 года № 254 «О внесении изменений в некоторые решения Муниципального Собрания».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Сокольская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024 года.
Председатель Муниципального            Глава Сокольского муниципального
Собрания Сокольского                           округа
Муниципального округа

                                А.Л. Сохрин                                                          В.А. Носков

УТВЕРЖДЕНЫ
Решением Муниципального

                                                                           Собрания
от 07.11.2024 №333
Правила и норматив для формирования стипендиального фонда
за счёт бюджетных ассигнований бюджета
Сокольского муниципального округа
1. Настоящие Правила разработаны с целью предоставления мер социальной поддержки гражданам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по договору о целевом обучении с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области (далее – мера социальной поддержки).

2. Мера социальной поддержки оказывается гражданам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по договору о целевом обучении с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области, в соответствии с нормативом установленном в размере не ниже размера государственной академической стипендии, и составляет 2 067,00 рублей.
3. Информация о назначении меры социальной защиты (поддержки), социальных услуг в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях и выплатах, предоставляемых населению в Сокольском муниципальном округе, в соответствии с настоящим решением размещается в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года  178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

4. Порядок предоставления мер социальной поддержки определяется приказом Управления образования Сокольского муниципального округа Вологодской области.

5. По окончании учебного образовательного учреждения гражданин обязан не менее 5 (пяти) лет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения программы высшего образования по договору о целевом обучении, заключённому с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области.

6. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение 5 (пяти) лет в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения программы высшего образования по договору о целевом обучении, заключённому с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области, обязан возместить в бюджет Сокольского муниципального округа расходы, связанные с предоставлением мер социальной поддержки, в течение 30 календарных дней с момента истечения сроков, установленных договором о целевом обучении и в порядке предусмотренном Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года N 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

7. Бюджетные ассигнования для оказания меры социальной поддержки ежегодно предусматриваются решением о бюджете Сокольского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

8. Стороны несут ответственность за нарушение обязательств по договору о целевом обучении, заключённому с Управлением образования Сокольского муниципального округа Вологодской области, в соответствии с действующим законодательством.